Page 117 = folio 79 r

là où ledit seigneur leur a commendé. Et ce a veu il qui parle dez prés du villaige dez Ortz qui par le tamps de sadicte memoire a esté abs et de ung autre pré que ledit seigneur faysoit foucher par luy, nommé icelluy pré « le pré Fillol de Nioudon », et aussi les a fais foucher et fener au pré dudit seigneur de La Roquebraou, et aussi dudit seigneur de Carbonieres, et amprès pourter icelluy foin desdis prés comme dessus a dit et depposé.

Le jour que dessus **Guillaume de Albourieuf**¹⁸³ de la parroisse de Saint Girons oudit diocese de Saint Flour, eagé de quarente cinq ans ou environ, et de memoire de trente ou environ, testmoig pa la partie que dessus prouduyt, examiné et interrogé par vertu de sondit serement, dit et deppouse comme s'ensuyt :

¹⁸² Abs est un adjectif occitan qui signifie « non cultivé » (Dictionnaire Provençal-Français d'Emil Levy)

¹⁸³ Bourrieu

Et premièrement sur le quatorziesme article dit et deppouse que il a veu aucunes foys que lez hommes des seigneuries et chastellenies de La Roquebraou, de Poul, de Glenat, de Saint Victeur ont pourté avec leurs beufz et charroys deppuys vint ans ou environ ou chastel de La Roquebraou du boys pour le chauffaige et service du seigneur dudit lieu et de son houstel et autre chouse n'en scet dire.

Sur le quinziesme article dit et deppouse qu'il a veu pareillement lesdis hommes que aucunes années passées deppuys lesdis vint ans avec leurs beufz et charroys sont alez querir pour ledit seigneur ou vinhouble, et d'illec ont pourté oudit lieu de La Roquebraou, du vin pour la despence et provision de son chastel et dudit seigneur. A esté interrogé se toux lesdis hommes dudit seigneur faysoient et ont fet ce que dit est checun an ou plus ou moigs ou aucun d'eux, dit qu'il n'en seroit autre chouse dire mais ce qu'il a dit.

Sur le dixeseptiesme article dit et deppouse que il a ouy dire que ledit seigneur plusieurs foys et aussi feu Messire Jehan de Montault seigneur de Montault au tamps qu'il vivoit indisoient et impousoient plusieurs taillez sur ses hommes.

Le dixenoviesme jour dudit moys de mars **Messire Geraud de Salvagnac** p[r]estre du lieu de La Roquebraou oudit dioucese

Page 118 = folio 79 v

de Saint Flour, eagé de sixante sept ans ou environ et memoire de cinquante et oultre, tesmoig par la partie que dessus prouduyt examiné et interrogé dit et deppouse par son serement si comme s'ensuyt :

Et premièrement sur lez premier second troysiesme quactriesme cinquiesme sixiesme septiesme et huytiesme articles dit et deppouse que il a veu par le tamps de feu Messire Jehan de Montault chivalier seigneur de Montault que lez terres et seigneuries de Montault appertenoient toutes oudit feu Messire Jehan, c'est ascavoir lez baroniez chasteaulx et chastellenies de La Roquebraou, de Carbonieres, qui sont anciennes baronnies, et aussi lez chasteaulx et chastellenies de Glénat, de Poul, de Vieux Champs, de Saint Victeur, et leurs appertenances, et en estoit seigneur seul et par le tout. Lesquelles seigneuries sont et ont esté toutes de la terre et seigneurie de Montault. A cause des quelles baronnies et seigneuries oudit seigneur Messire Jehan de Montault appertenoyent et il avoit plusieurs vassaulx hommes et subgiez tenens de luy et de cesdictes baronnies et seigneuries, lesquelx, vassaulx sunt et estoient tenuz et luy doyyent fere hommaigez, seremens et autres drois de fiefz à cause dez fieufz nobles et autres qu'ilz tenoyent de luy et de cesdictes baronnies, chastellenies et seigneuries, et lesdis autres hommes et subgietz luy estoient tenuz en plusieurs cens, rentes de blé, d'argent, de gelines, de moctons et autres drois et devoirs à cause dez villaiges et bourderies qu'ilz tenoient dudit seigneur de cesdictes seigneuries, lequiel seigneur par le tamps qu'il vivoit avoit et luy appertenoyt toute justice et juridiction en cesdictes terres. Dit oultre que amprès le trespas dudit feu Messire Jehan luy succederent en sesdictes terres c'est ascavoir : Amalry de Montault son filz ez baronnie de La Roquebraou où il a fourt et beau chasteau et aussi ez chasteaux et chastellenies de Poul, de Glénat, de Saint Victeur, et leurs appertenances et deppendences, lesquelles baronnie et chastellenies ledit Amalry tient et possede comme siennes ; et feu noble Jehan de Montault filz dudit Messire Jehan succede à sondit feu pere amprès son trespas ez baronnie de Carbonnières et chastellenie de Vieuxchamps et leurs appartenances, lesquelles par le tamps qu'il visquit amprès le trespas de sondit feu pere avec leur appertenances et deppendences il tint et possede comme siennes ; auquel Jehan de Montault [a succédé] amprès son trespas noble Guillaume de Montault son filz ez baronnie de Carbonnières où il a beau chasteau et fourte place, et en la chastellenie de Vieulxchamps, et leurs appartenances. Et par ainsi lesdis Amalry baylif dez montaignes et Guillaume de Montault son nepveu ont succédé oudit feu Messire Jehan de Montault en sesdictes terres et seigneuries de Montault, ausquelx sont deus et appertiennent et lesquelx aussi tennent et possident toux et checuns lez drois et devoirs desdictes terres qui estoient deus oudit feu Messire Jehan seigneur de Montault, c'est ascavoir à checun d'eux par telle portion qu'ilz luy succedent.